IV.

Ex hoc autem traditionum genere, omnes corruptela cœlestis doctrina & universæ superstitiones in regno Papali promanarunt. Opera proinde precium est, regulis aliquot rem complecti, quibus patcat, tum unde illa colluvies Papisticarum

traditionum originem traxerit, tum etiam, quomodo quovis tempore damnata fuerit: Atq. hinc rectius, spuriis ac adulterinas traditiones a pijs dignoscere & validius refutare discimus.

I. Regula:
Tempore
Apostolorum falsa
dogmata
per traditio-
nes
sunt spar-
ta.

V.
Prima observatio seu regula est, quod viventibus adhuc in carne ipsis Apostolis in Ecclesiis, in ipsorum absentia, puritas doctrina non semper fuit per traditiones sine scripto fideliter conservata: sicut ostendunt Ecclesia Corinthiorum & Galatarum.

VI.

Et propter hanc ipsam causam Apostoli doctrinam suam caperunt literis comprehendere & Ecclesiis commendare: id quod supra multis & evidenter demonstratum est.

VII.

Paulus etiam monet Ecclesias, ne sinant se turbari & decipi sub titulo & praetextu traditionum 2. Thess. 2. & Coloss. 2. ait: Videte ne quis vos seducat per inanem deceptionem secundum traditionem hominum. Petrus etiam cum imminentे vita sua fine postremam scriberet epistolam, prædicat futuros falsos doctores, qui fictis sermonibus, negotiaturi sint in Ecclesia 2. Pet. 2.

Hæretici
tempore
proximo
post Apo-
stolos.

VIII.
Et quæ fuerit hæretorum petulantia statim post Apostolorum tempora, testatur Irenæus lib. 3. cap. 2. ita scribens: cum ex scripturis arguantur, in accusationem convertuntur ipsarum scripturarum &c.

IX.

Et Tertullianus de præscriptione adversus hæreticos dicit, ipsos, cum ex scripturis commenta sua probare non possent, sed inde refutarentur, duo prætendisse: vel Apostolos non omnia scisse, quia Christus dicat: Multa habeo adhuc vobis loqui, sed non potestis ea modo sustinere: vel Apostolos quidem nihil ignorasse

rasset, non autem omnia illis omnibus revelasset, quædam palam
et universis, quædam secreto et paucis demandasset.

X.

Sed hoc commentum egregie refutat Tertullianus: Dominus enim præcipit, inquiens, ut si quid in tenebris et in abscondito audissent, in luce et in tectis prædicarent, lucernam non sub modo absconderent, sed super candelabrum constituerent. Irenæus allegat illud Pauli Act. 20. Non subtraxi vobis ut non annunciarer omnem sententiam Dei. Et addit: Ita et Lucas sine invidia quæ didicerat, tradit, inquiens: Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio et c.

XI.

Ita sequentes etiam hæretici pallium traditionum corrupti Artemonius
etelis suis induerunt. Sicut Eusebius lib. 5. cap. 23. recitat: Artemonius de doctrina sua quasi antiquâ gloriatum esse. Majores enim omnes, ipsos etiam Apostolos ita sensisse et docuisse.
sed reclamant ipsi, inquit Eusebius, primum divinæ scripture,
deinde antiquiora fratrum scripta.

XII.

Clemens libro 7. Stromatum dicit, Basili dem gloriatum Basilides.
se Glaucia quodam, qui fuerit interpres Petri, magistro usum:
Valentinum audivisse Thcodatum, Pauli familiarem: Mervinistis Valentius
gloriosos se Matthei discipulos habuisse magistros: Et si-
mone Athanasius oratione 2. contra Arrianos, de Arrio reci-
tat, qui scripto suo, cui titulus fuerit Thalia; ejusmodi exordium Arrius.
præposuerit: Ex electis Dei secundum fidem, peritis Dei recti-
gradis, qui sanctum et Dei spiritum acceperunt, ita didici
ego et c.

XIII.

Secunda regula, è qua de pontificorum agraphis traditio-
nibus judicari et statui potest, hæc est, quod ex historia Ecclesia-
stica constat non tantum hæreticos seductos alios seduxisse, præ-
textu et titulo traditionum non scriptarum: verum etiam ex-

2. Regula,
quod et-
iam pñ vi-
ti per tra-
ditiones
sunt sedus
etc,

A 3

cellen-

cellentes in Ecclesia viros, qui non fuerunt mali, deceptos tam fuisse, cum præter scripturam traditionibus non scriptis nimium tribuerent.

Papias.

XIV.
Cuius rei memorabile exemplum suppeditat Papias, qui Iohannis auditor & Polycarpi condiscipulus fuit, is enim dicere solebat: Cogitabam me non tantum utilitatis ex libris, quantum ex viva voce relaturum. Sed Eusebius ait, multa paradoxæ & alia quædam Papias tanquam ex traditione non scripta, ad se relata adyicit, & peregrinas quasdam Servatoris parabolæ & doctrinas cum alijs nonnullis fabulosis, cum quibus etiam est Chiliastica opinio. Eusebius lib. 3. cap. 39. &c.

XV.

Chiliastica
opinio.

Et sane admiratio traditionum non scriptarum & prætextus antiquitatis, extra, præter, & supra scripturam à sana fiduci regula seduxit etiam alios bonos & præstantes in Ecclesia viros. Quandoquidem Chiliastica opinionem ex traditione quasi Apostolica amplexi sunt Irenæus, Apollinaris, Tertullianus, Victorinus & Lactantius: sicut annotavit Hieronymus.

XVI.

Clemens
Alexandrinus.

Huc etiam pertinet in primis exemplum Clementis Alexandrini, qui libro 1. Stromatum, commemorat, se audivisse multos beatos viros, qui maximi fuerunt precij, ex Græcia Cœlosyria, ex Ægypto, ex Oriente. Non autem tale ἀξιωμα, quae non contentus sit scriptura, sed præter illam querat alias traditiones de dogmatibus fidelium, quia scilicet Dominus non revelavit multis ea, quæ non erant multorum, sed paucis, quibus sciebat convenire: ἀπόρρητa vero inquit verbo creduntur non scripto, item: mysteria traduntur mystice.

XVII.

Et libro 5. extat longa disputatio. Sicut philosophi quædam arcana de suis dogmatibus ita occultarunt, ut non essent manifesta omnibus: (quædam enim vocarant ἐξωτερικa, quædarn

dam et regia.) ita Apostolum etiam conservantem antiquam
illam occultationem docere ait; Sapientiam loquimur inter per-
fectos.

XVIII.

Et libro 6. prolixè commendat peculiare quoddam genus
Gnosticorum, quos ita describit; Cognitio qua verum Gnosti-
cum facit, illa est; qua per successionem ad paucos ex Apostolis
absg scripto tradita pervenit.

XIX.

Ex his autem & similibus traditionibus non scriptis absur-
dissima dogmata Clemens hausit, verbi gratia: quod libro 1.
Siromatum tradit, sicut Iudeis lex fuit paedagogia in Christum,
ita & Gracis philosophia. Et postea addit: per se quoq; aliquan-
do Gracos justificabat philosophia. Multæ enim sunt viae ad vi-
tam, Et lib. 2. stromat: dicit, Apostolos post mortem etiam
mortuis prædicasse: ibidem secundam tantum concedit pæni-
tentiam lapsis. Lib. 3. ait: Paulum secundas nuptias ex venia
concedere. Lib. 4. sive hic sive alibi agatur pænitentia perinde
est: nullus enim locus vacat misericordia Dei. Libro 6. multis
contendit, Gracos per philosophiam esse salvatos. Et Apostolos
evangelium annunciatum apud inferos, ut non maneant
in damnatione, qui in vita non potuerint audire Evangelium
&c. Lib. 7. disputat, perfectum non debere jurare, & Christianos
non posse contendere in judicio, nec coram gentibus nec co-
ram sanctis.

XX.

Tertia observatio est, quod veteres quidam ex apocryphis
sive adulterinis scriptis, que prorsus rejecta fuerunt, ut supra
ex triplici ordine librorum patuit, multa sub titulo tradicio-
num citarunt.

XXI.

Vtpote Clemens libro 2. stromatum ex libro pastoris Her-
me probat, Apostolos etiam post mortem prædicasse ille, qua
antea infidelitate mortui fuerant, & illos conversos vivificasse.

Libri

Libro 6. ex apocryphis Petri & Pauli probat Gracos per philosophiam esse salvatos; ibidem ex pastore Hermæ probat in scriptura discedendum à litera, & querendas allegorias, & ita quidem ut ipse Decalogus in varias allegorias transformetur, & libro 3. dicit; Taciani sectatores conjugium damnasse, citalis sententij quibusdam Christi ex Evangelio secundum Aegyptios, veni ad dissolvendum opera faminae. Item, quam diu vos famina paritis, mors vigebit.

XXII.

Tertullianus & Basilius dicunt esse Apostolicam traditionem Crucis signo digitis in aëre formato omnia signare, sed hoc sumtum est ex Evangelio Nicodemi, ubi etiam Christus in inferno facit signum Crucis super Abraham & sanctis, & latroni dat signum Crucis in manu, & inquit: Si custos paradysi noluerit te intromittere, ostende illi signum Crucis.

XXIII.

Elias &
Enoch,

Vetus fertur traditio, Enoch & Eliam reversuros ante extremum diem & præliatueros cum Antichristo: sed sumtum hoc est ex apocrypho Evangelio Nicodemi.

XXIV.

Epiphanius
absurda ex
apocry-
phis.

Epiphanius adeò delectatus fuit hujusmodi traditionibus ex apocryphis ut magis probet Christum, juxta apocryphum protervangelium Iacobi, in spelunca quadam in itinere natum esse, quam in ipsa civitate Bethlehem in stabulo. Libro 2. Tomo 1. heresi 59. citat & defendit Canonem, de cœlibatu sacerdotum: ita ut in sacerdotio non utantur conjugio. Et libro 2. Tomo 1. Contra apostolicos dicit, ad interpretationem scripturæ opus esse traduzione. Quin etiam longius progreditur Epiphanius & traditiones opponit scripturæ. Vbi enim Paulus in genere scripsit 1. Cor. 7. Virgo si nupserit, non peccat; Epiphanius opponit traditionem ex apocryphis illis Apostolorum constitutionibus, peccatum esse, post decretam virginitatem ad nuptias reversti &c.

25. Quarta

XXV.

Quarta regula est, quod patres multas aliquanto veteris- 4. Regula,
res consuetudines, cum earum origo non facile monstrari posset, nes anti- traditio,
statim ad Apostolos, quasi ab ipsis traditas, ut major esset ea- quæ cons
rum autoritas, retulerunt: quas tamen Apostolos non habere suetudi
antores, ex alijs veterum scriptis liquido probari potest. nis.

XXVI.

Verbi gratia Epiphanius constanter afferit, jejunium quar- Jejunium.
ta feria & sexta ecclesiam habere ex traditione Apostolorum:
jejunium etiam quadragesima Ambrosius, Hieronymus & alij
tribuunt traditioni Apostolorum. Sed Augustinus epistola 86.
negat praeceptio Domini vel Apostolorum definitum esse, quibus
diebus jejunare oporteat. Et Irenaeus apud Eusebium lib. 5. cap.
26. scribit de specie jejunij ante pascha esse disceptationem &
variam Ecclesiarum consuetudinem, tandemq; post prolixam
commemorationem concludit, quod nemo hac de re possit ostendere scriptum aliquod mandatum.

XXVII.

Idem de celebratione paschatis apud Eusebium lib. 5. cap.
26, & apud Socratem lib. 5. cap. 22, nec non de orationibus pro
mortuis apud Epiphanium contra Aerium & Chrysostomum
bonilia 69. commemorari posset.

XXVIII.

Quinta observatio est, quod ex Montanistarum statutis & 5. Regula,
observationibus multa irrepserunt in locum communem de tra- de Mon-
ditionibus. Opus igitur est vigilantii judicio. tanisticis
traditio-
nibus.

XXIX.

Et duo sunt in primis, quæ Montanus ex paraclete suo citra Montanus
scripturam se habere commentus est. Nam apud Eusebium li- nuptias
bro 5. cap. 18. Apollonius de Montano dicit: Hic est διδάξει
αὐτοῖς γάμων qui docuit destructiones nuptiarum. Quod autem
nuptiarum solutio, quam Montanus tradidit, fuerit secundarum,
tertiarum &c. nuptiarum prohibitio & novorumq; solius appro-

B

batio

batio constat ex Tertulliano, qui ejusmodi ueroyacuas pricipue
urget in sacerdotibus, deq; ea interpretatur illud Pauli, Episco-
pus sit unius uxoris vir.

XXX.

Atq; eandem Montanicam diciti Paulini, de unis episco-
porum nuptijs hodie quaq; ponificij urgent & defendunt.

XXXI.

Montanus

de unius

speciem

mandavit.

Alterum est quod Apollonius Montani trahuit, quod ait
d' vñ. iac. vñ. mōtēbñxg qui leges jejuniorum p̄f̄ripsit, ubi voca-
bulūm vñ. mōtēbñ non significat liberam constitutionem, sed ne-
cessariam legem, sicut ex Socrate l. bro 5. cap. 25. colligitur, quod
vñ. mōtēbñ sit quando scilicet non relinquitur cuiusq; sententia
& voluntati liberum sed fertur lex necessitatis additis commi-
nationibus peccati & paenarum, si non hoc modo obseruetur. Et
ejusmodi necessariam i. juniorum obseruationem Montanum
introduxisse ex orthodoxorum objectionibus, quas Tertullia-
nus libro de jejunio recitat, cuivis ad oculum patet.

XXXII.

Ceremo-
niae circa
baptismū.

Sie etiam ex eadem schola Montani profectum est, quod
ceremoniae circa baptismum, quales sunt unctio, signatio cru-
cis & manus impositio, non pro extero saltē ritu, sed pro ne-
cessaria parte substanciæ bapti mi habite fuerunt; Quemad-
modum ex libro Tertulliani de resurrectione carnis, & Cypria-
ni libro 1. epistola 2. manifeste colligitur. Vnde Cornelius apud
Eusebium t. b. 6. cap. 33. dubitat Novatum accepisse baptis-
mum, & Spiritum Sanctum, siquidem ab episcopo obsignatus non
fuerit secundum Ecclesiæ Canonem.

XXXIII.

Montani
ritica la-
tissimæ
des.

A Montanistis etiam habuit Cyprianus, quod docet absolu-
tionem non valere, nisi persolutis satisfactionibus canoniciis,
ut in sermone de eleemosyna disputat. Peccata que ante baptis-
mum committuntur Christi sanguine & sanctificatione dimitt-

813

367
si, quæ vero postea committuntur, nostrorum operum sacrificij
purganda esse.

XXXIV.

Sexto hoc quoq; diligenter considerandum est, quid pontifi- 6. Regulæ
cy multas suas traditiones stabilire conatur ex adulterinis &
suppositis scriptis. traditio-
nes ex
adulteri-
nis scri-
ptis

XXXV.

Verbi gratia ex epistolis Ignatij nonnulla de promissis pon-
tificij ad errores suos stabilendos, quale est quod in epistola ad Ep stolæ
Trallianos habetur: Quid enim est episcopus, nisi qui principi- Ignatij.
tum omnem & potestatem supra omnes obtinet, & in epistola ad Philadelphenses, principes & Casarem episcopo subiicit, nec non in epistola ad Smirnenses, scriptum est, inquit, honora fili Deum & regem: Ego vero dico, honora quidem Deum ut au-
torem universorum & Dominum, episcopum autem ut sacerdo-
sum principem, imaginem Dei ferentem: Dei quidem per principatum, Christi vero per sacerdotium: & secundum ab eo honorare regem oportet &c. Et in epistola ad Philadelphen-
sibus ab Archivis & autenticis evangeliorum libris ad Spiritum & pontificem provocat, Audiri, inquit, quosdam dicentes, nisi in Archivis Evangelium invenero non credam; talibus au-
tem ego dico quod mihi Archiva Iesus Christus est, & mox ul i-
git, non enim spiritui Archiva preponuntur: & melior est pon-
tifax, cui credita sunt sancta sanctorum, cui soli credita sunt
secretæ Dei.

XXXVI.

Has & ejusmodi similes sententias pontificij ex Ignatij e-
pitolis decerpunt, sed suppositiones esse nullum est dubium. Nam Theodoretus in tertio dialogo ex epistola ad Smirnenses citat Ignatij sententiam contra quosdam hereticos sic habentem, εὐχαριστίαι oblationes non admitiunt quod non confiteantur εὐχαριστίαι carnem esse Salvatoris nostri Iesu Christi, quæ pro-

peccatis nostris Pascha est, quam pater sua benignitate suscitat. Ea vero hodie in epistolis Ignatij nupsiam apparci.

XXXVII.

Sic Hieronymus tertio dialogo contra Pelagianos dicit: Ignatius vir apostolicus & martyr scribit audacter: elegit Dominus apostolos, qui super omnes homines peccatores erant. Sed illam quoq; sententiam Ignatij epistole, quae nunc extant, non habent.

XXXVIII.

Ad haec reperiuntur in illis epistolis quae & scriptura & orthodoxa antiquitati sunt maxime contraria, quod vel unico hoc patet exemplo. Nam in epistola s. quae est ad Philippenses, ita hodie legimus; Si quis Dominico die aut Sabato jejunaverit, prater unum Sabbathum, is est Christi intersector. Cum tamen Augustinus epistola ultima ad Hieronymum affirmet, Roma Sabbatho jejunari solitu[m] fuisse: & epistola 86. ait; etiam die Dominicā jejunare licitum esse.

XXXIX.

In eadem Ignatij ad Philadelphenses ita nunc scripum est: Si quis cum Iudeis pascha peregerit aut festi eorum symbola suscepit, is particeps est & socius eorum, qui Dominum occidērunt, & apostolos ejus. Atqui Polycarpus & Polycrates cum Iudeis pascha celebrarunt, eamq; consuetudinem ab Apostolis habere tradiderunt, quam tamen non ut rem necessariam Ecclesias imposuerunt, sed liberam reliquerunt ut patet apud Eusebium libro 5. cap. 23. & Sozomenum lib. 7. cap. 19.

XL.

Sunt etiam in eisdem epistolis non pauca pontificiorum doctrina & praxi contraria, verbi gratia, quod in epistola ad Philadelphenses hereticos percutere aut persecui Christiani prohibentur, & ibidem præcipitur ut omnes sine discrimine una fide, una prædicatione, & una euangelio utaniur, & quod deniq; Petrus, Paulus & alij apostoli nuptijs operam dedisse prohibentur.

48. Huc

XL I.

Hac accedit quod Eusebius libro 3. cap. 35. & Hieronymus in Catalogo septem solummodo Ignatij epistolas ad certas ecclesiastas scriptas numerat, unde constat spuriis esse ad Mariam, ad Tharsenses, ad Neronem, ad Antiochenas, ad Philippenses, & quibus potissimum suas traditiones desumunt pontificij.

XL II.

Deniq; quod genuinae Ignatij epistola nihil illarum nugavum, quas papistæ jactitant, continuerint, ex eo constat, quod Polycarpus apud Eusebium lib. 3. cap. 33. testatur, Ignitum nihil scripsisse alind, quam quod fidem & patientiam, & quamvis edificationem in Dominum nostrum tendentem doceret.

XL III.

Extant præterea in formis conciliorum epistola & multa ^{Scriptæ} prolixa scripta primorum & vetustissimorum pontificum, quæ ^{suppositiæ} perpetuò citare solent pontificij ad traditiones suas stabilientes. Sed Cusanus Cardinalis libro 3. de concordantia catholica ^{tia in to-} cap. 2. manifestè judicat, ea supposititia & adulterina esse. ^{mis conci-}
^{horum}

XL IV.

Eiusdem valoris sunt legendæ sanctorum, quæ proper nimis palpabilem impudentiam jam & doctis & vulgo serdere cœperunt. Verbi gratia, Matthæus ibi instituit jejunium quadragesimale & certorum temporum, interdicit etiam certis diebus e sum carnium: docetur ibi Andream post mortem invocandum, ut misereatur mercenariis cuiusdam. Ibi Thomas matronas quasdam ad Christum conversas hortatur, ut deserta conjugali consuetudine perpetuam castitatem voveant: ibi Christus apparet quasdam mulieres e matrimonio ad cælibatum evocat. Quæ, & his similia in humera, cum manifesto Dei verbo evidemissime pugnant Gen. 2: Matth. 19. 1. Cor. 7.

XL V.

Postrema Regula hæc est, quod pontificij non verentur ^{7. Regula} multa ad apostolorum traditiones referre, quæ ab alijs autoribus ^{traditio-} ^{nes diversæ}

G A

A 3

bus

bus multò posterioribus instituta & profecta esse ex ipsis pontificiorum scriptoribus ostendi potest. Verbi gratia eorum canonem Missæ cum reliqua theatrica pompa esse ex apostolica traditione sub anathematis metu credendum decernunt pontificij. Cum tamen ex pontificijs scriptoribus ostendit possit ultra 600. annos Romanos pontifices addendo laborasse, donec ex varijs sutelis consarcinatum idolum missæ pontificie absolveretar. Idemq; de alijs pontificiæ religionis articulis ostendi posset.

XLVI.

Conclu-
sio.

Atq; ita hactenus octo traditionum genera distinximus & pertractavimus, quorum primum fuit Ἑγγεῖον, secundum complectebatur canonica scriptura custodiam, tertium symbola orthodoxæ antiquitatis, quartum interpretationem scripturæ, quintum dogmata quæ bona, certa, firma & manifesta ratione ex perspicuis scripture testimonij colliguntur, sextum comprehendit orthodoxum consensum patrum; Septimum ritus & consuetudines quasdam vetustas, quæ scripture non aduersantur.

XLVII.

In postremam autem classem retulimus pontificiorum traditiones, quæ ex scripture probari non possunt, & quas tamen illi pari pietatis affectu cum scripture suscipi & observari volunt, inquit stabilendis sola nituntur Romana Ecclesiæ autoritate & antiqua consuetudine.

XLVIII.

Quibus autem merito respondemus ex ipsorum jure, distinctione octava, consuetudo sine veritate, vetustas erroris est. Nemo consuetudinem rationi & veritati opponat; quia consuetudinem ratio & veritas semper exccludit.

SOLI Deo GLORI.

A M e n.

AD

AD DOMINVM LVDOLPHVM ME-
DE BECCIVM , AMICVM & commes. sva-
vissimum : contra PONTIFICULORVM FICTI-
TIAS TRADITIONES disputaturum.

RIDICVLVM & tutum cōstruxit Curia murum
Romana: hōc qvemvis, qui volet, illa-
teget :

Scilicet in sacro non exstant Codice cuncta :
Asservant fidē tradita multa manūs ;
Hoc credas, opus est; qvid? si fors qværere per-
gas :

Vndē tibi constat, rectanē cuncta sient ?
Non dubites, inquit: Errare Ecclesia nostra
Non potis est; sacro flamine plena tumet.
Mi M E D E B E C C I isto commento nonnē no-
vem ausim
Mundos adstruere, & cuncta tueri hodie ?
Hospitium commune malis erroribus hoc est:
Non scripta ad nostram cūcta fuisse fidem. Ioh. 20. 30.

*Ioh. Georgius Hochstaterus,
Poëta L.*

AD DODONIAE ET TIBERIA
ET IORDANIS RIVERA
SIC SEDIS SITUS
VITRUVIUS ET ALIUS

FRUTIGENIS
ET TIBERIA
ET IORDANIS RIVERA

ET TIBERIA
ET IORDANIS RIVERA
HABENTUR

VITRUVIUS
ET IORDANIS RIVERA
HABENTUR

99 A 6902

PA>OC

Retro

VDTA

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres

Inches

TIO VIII.
ditionum genere.

POSITI
PRIMA PAR-
CONCILII TRI-
VERENDI ET
n. D. MARTINI
II extractas
et studio

S. GESNERI
oris, & Academiæ VVi-
is Publici in Collegio
um Theologicarum
hora matutina septe-
das proponit

MEDEBECHIVS
Palæomarchicus
ta Maximum Arieanum
14.

lebes Ariminense tanquam
lium. Nec ego huius autori-
scripturarum autoritatibus,
distrusq; communibus testi-
aussa, ratio cū ratione certet,
E R G A E,

Gesneri, Anno 1062.

157